15 *pensio, merces – Pacht(zins), -einkunft:* a in univ.: a de censu ipso: CHART. Bund. 388 (a. 1174) ut servidores . . . ecclesie . . . teneant . . . terram . . . ad -um omni anno in sancto Mar- tino solvendum. REGISTR. Trident. I p. 116,34 solvere . . . tria -a de caseo. CHART. Argent. I 195 p. 157,21 quod conventus et ecclesia . . . solvant . . . elemosinam, scilicet . . . octo denarios et obulum pro -o unius insule sive prati. al. v. et p. 195,57. **b de iure vel possessione census:** DIPL. Heinr. III. 198^a p. 254,17 omnia . . . pertinentia una cum . . . decimis, -is, redditibus *eas.* CHART. Ital. Ficker 152 p. 193,10 habebat Ottolinus . . . terram ad -um perpetualem. CHART. Tirol. 453 p. 248,17 habitatores . . . viginti solidos . . . solvere debeant nomine -i. *al.* **b vecti- gal, tributum – Steuer, Gebühr, Abgabe (de re v. P. S.**

Leicht, Corporazioni romane e arti medievali. 1937. p. 97 et LexMA. VIII. p. 146sq. s. v. ‘Steuer’): INSTIT. regal. 8 (MG Script. XXX p. 1454,7; s. XI.^{in.}) debent illi novem magistri (sc. monetarii) donare -um de moneta omni anno ad cameram regis (sim. 9 p. 1454,16. 14 p. 1456,22 qui [ministeriales saponarii] dabant -um omni anno in camera regis). CONST. imp. I 221 p. 313,4 -um regalium centum librarum et ipsa regalia eis (*Mantu- anis*) remittimus. 289,19 pactiones . . . pro infectis habeantur . . . , scilicet pactum pontis Padi et -um eiusdem pontis. DIPL. Loth. III. 43^b p. 71,33 illa . . . notamus, que . . . presules . . . contulerunt ecclesię: thelonium . . . de omni mercato . . . et -um de stallis, que sunt in foro *eas.* *al.* **2 aes, praemium – Lohn,**

40 *Bezahlung:* COD. Wang. Trident. I p. 35,5 (ed. Hägermann; a. 1208) quod . . . omnes wercos, qui per -um voluerint laborare ad rotas aliorum wercorum, liberam habeant potestatem labo- randi.

***fictuose adv.** (figere) *ficticie, fallaciter – zum Schein,* zur Täuschung: CHRON. reg. cont. II a. 1203 p. 173,24 comes Flandrensis . . . causa pacis et concordie se -e interposuit (sc. principibus concertantibus), donec *eas.*

1. **fictura, -ae f. fictio, simulatio – Vortäuschung, Heucheli:** COLUMB. epist. 2 p. 164,6 quanta sit dissimilitudinis in ac- tualibus studiis mensura, tanta erit pacis et caritatis inter imper- fectos -a.

2. ***fictura** (fixu-), -ae f. (figere, cf. *fictum) -a palorum i. q. tributum pro palo in portu figendo vel fixo utendo solven- dum – Pflockgebühr: DIPL. Otton. III. 255 p. 671,33 telo- neum, ripas et ripaticum et -as palorum ripę Mantuanę civitatis . . . concedimus (ex DIPL. Bereng. I. 12 sed. L. Schioparelli. 1903. p. 44,4; inde DIPL. Conr. II. 235 p. 321,29. DIPL. Heinr. III. 132 p. 166,34. DIPL. Frid. I. 309 p. 127,32 fixuras palorum). cf. *palifictura.

60 1. ***fictus (-ccus), -us m.** (figere, cf. *fictum) *pensio, mer- ces – Pacht(zins), -einkunft:* DIPL. Karoli III. 178 p. 294,40 (spur. s. XII.^{in.}) res . . . donavit . . . cum . . . piscationibus, -ibus, pastibus *eas.* CHART. Tirol. 1177^a p. 221,4 pro sequen- dis -ibus et redditibus suis exigendis. 1242^b p. 279,36 cum iure locandi et dislocandi cum -ibus ex dono. REGISTR. Trident. III p. 254,20 rendit . . . I plaustrum ligne dando portitori -us et la- borantibus comedere pro -u infrascriptarum terrarum. CHART. Carinth. V 11 p. 8,20 quod de primis fiscibus, collectis et redditibus dicte castaldie . . . quadraginta quinque marce . . . capitulo . . . persolvantur (sed cf. p. 8,5 fiscus, collectas et redditus. p. 8,7 factibus, collectis et redditibus).

70 2. ***fictus v. *fictum.** 3. **fictus v. figo.**

[Niederer]

4. *fictus v. fingo.*

ficulneus (fec-, -nius), -a, -um. 1 *adi. i. q. ficulnus, qui fucus est – vom Feigenbaum stammend:* ARNOLD. SAXO flor. 4,4,7 p. 84,2 si accendatur coram ernioso ex viridibus lignis fe-is (sed cf. Belbetus, *De sensibus* 7,10 [ed. E. Stange, Arnoldus Saxo. 1885, p. 60] faeculentis), trepidant eius testiculi. 2 *subst. fem. (neutr. plur.: l.28) i. q. ficus – Feigenbaum:* a in univ.: MARIAN. chron. a. Chr. 1,2 (DtArch. 17. 1961, p. 219,23) revertens in civitatem maledixit *Christus* -am (-iam var. l.). HIST. de exp. Frid. imp. p. 75,5 transivimus ... flumen ... transmeantes per vallem amēnissimam liquericia, cardamomo, myrto, -is et aliis speciebus opimam eqs. BERNH. PROV. comm. 3,2 p. 282,6 lac -e (ficum *Tabulae Salerni* 3,2 [ed. S. de Renzi, *Collect. Salern. V.* 1859, p. 247^b]) cum si-rupo violaceo ... facit idem (*sc. vomere*). ALBERT. M. veget. 1,138 humor ... magnarum arborum ... in quibusdam est sicut lac spissus et albus ..., sicut in -is (cf. Nicol. *Damasc.* 1,10 *ficibus*). al. per compar. et alleg. (spectat ad *Vulg. Matth.* 21,17sqq.): HINCM. epist. 169 p. 155,38 velud -am infructuosam terram rationalem diutius inutiliter occupantem (*sc. Rothadum episcopum*) ... succidendum providimus (inde NICOL. I. epist. 38 p. 312,10 quam *[ecclesiam]*). ab infructuosa -a Rothado inutiliter occupatam ... pastorali dicitis (*sc. reges*) vacasse sollicitudine. sim. p. 312,19). ABSAL. serm. 13 p. 86^B isti (*sc. qui dicunt et non faciunt*) sunt -a illa sterilis, in qua cum Dominus fructum quereret, non nisi folia invenit. al. b de *ficeto*: DIPL. Heinr. III. 198^a p. 254,6 largimur ... cormem ... cum ... casas, vineta, -a, oliveta, silvas eqs. (inde 198^b p. 253,22). NARR. itin. nav. p. 194,28 muros destruxerunt, vineas et -as inciderunt *nostri*. SALIMB. chron. p. 516,19 destruebant (*sc. exercitus*) ... oliveta, -as (F- cod.), amigdalas eqs. al.

ficus, -i vel -us m. vel f. vel raro *fica (figa), -ae f. script. ficcus: p. 198,2,7. al. 1 οὐκέα, *ficulnea* – *Feigenbaum*: a proprie: a in univ.: SALOM. II. epist. 29 parva xeniola ... curavi destinare: ... piperis fasciculum, caricas -orum (-arum var. l.), malogranata eqs. RAHEW. gest. 4,38 p. 281,13 -us extermint omnesque fructiferas arbores ... succidi ... precepit Fridericus imperator. ALBERT. M. animal. 3,174 coagulatur lac ... ex lacte -uum, (p. 522^b,2 ὅπός τε οὐκῆς). veget. 1,190 cum ... expanduntur *ficus silvestres* in terram super radicem -uum hortensium eqs. saepe. pro cognomine: CHART. Wetzlar. I 229 p. 95,3 (a. 1279) Hermannus dictus *Fica de Rockenberg*. β -us agrestis, -us silvestris i. q. *caprificus* – *wilder Feigenbaum, Bocksfeige (Ficus carica L. var. silvestris)*: HRABAN. univ. 19,6 p. 513^D hanc (*sycomoram*) Latinis celsam appellant ab altitudine, quia non est brevis ut morus; alii autem dicunt eam -um esse silvestrem. DYASC. p. 148^b opifici, id est sucus agrestis -us, comune lac coagulat (cf. l.39). ALBERT. M. veget. 6,100 operatur *ficus* glutinationem et incisionem et subtiliationem et has operationes magis operatur -us silvestris. γ -us fatua, -us Pharaonis i. q. *sycomorus* – *Sycomore (Ficus sycomorus L.)*: GLOSS. med. cod. Trev. 243 *sicomorus* ... dicitur -us fatua, moro similis eqs. ALBERT. M. veget. 6,102 sunt ... quaedam -us in quarto climate, quae vocantur -us Pharaonis eqs. (cf. notam ed.). ALPHITA S 83 *sicomorus*, id est -us (*ficcar. l.*) fatua. per confusionem i. q. *caprificus* – *wilder Feigenbaum* (cf. l.43): ALBERT. M. veget. 6,103 est ... in hoc genere arborum, quae -us fatua vocatur et celsa latine dicitur, quae eqs. (cf. notam ed.). animal. 17,31 sicut est oleaster agrestis et oliva fructifera, et sicut *ortensis* fructifera et -us fatua agrestis, (sed cf. p. 755^b,11 καὶ οὐκή καὶ ἐρινέος. sim. veget. 1,164 quaedam [*plantae*] faciunt fructum ... et quaedam non, sicut salix et oleaster et -us fatua). 23,97 accipe lac arboris, quae celsa sive -us fatua dicitur (cf. K. F. Kitchell, *Albertus Magnus on Animals*. 1999. II. p. 1613 adn. 293). b alleg.: HRABAN. univ. 19,6 p. 513^A -us mystice significat synagogam Iudeorum eqs. p. 513^B folia -us asperitas est legis vel prurigo vitorum eqs. p. 516^C -us, hoc est carnalis luxus, nocet omnibus, qui eqs. MILO carm. 3,4,2,490 -us inanis ... gens est Iudaea rebellis. 2 οὐκον, *carica* – *Feige*: a proprie: a in univ.: ANON. herm. p. 103,26 sica, id est -as. TRACT. de caus. mul. 65 curabis (*sc. matricem duram*) ex cortice ciclamine, alias et figas pinguis

cum mel. BERNH. PROV. comm. 11,1 p. 318,13 carice sicce, id est ficcus. CHART. Carniol. II 18,5 quod fratres in quadragesima et in adventu in piscibus, -ibus et aliis beneficiis consolatiōnes habeant. saepe. β de generibus, speciebus: DYASC. p. 95^a -i alia est agrestis, alia usualis, utreque ex omni parte recorportative sunt virtutis. BERNH. PROV. comm. 7,2 p. 295,12sqq. ficcus bifaria vel turtaria, ficcus sancti Petri, ficcus volubra eqs. (sc. sunt fructus resumptivi). ALBERT. M. veget. 6,100 melior ... est -us alba et post hanc melior est rubea et inferior est nigra. al. b translate de *ulceribus* i. q. σύκωσις, *condyloma* – *Feigwarze*, (After-)Kondylom: a in univ.: ANTIDOT. Glasg. p. 122,27 facit ad ragadas vel -o, quando incidimus superfluous carnis eqs. PAUL. AEGIN. cur. 88 trachoma ... asperitas est eorum, que in palpebra; horum autem augmentatio, ut et quasi tunicas habeant, -us (3,22,12 σύκωσις) appellatur. GLOSS. Roger. III 775 (adn.) -us habent fieri in quolibet membro corporis. WILH. SALIC. chirurg. 1,45 p. 317^G de -is, condylomatibus et haemorrhoidibus eqs. THEOD. CERV. chirurg. 3,43 p. 171^E -us nascuntur in ano et sunt quaedam carunculae superflue. al. β de *haemorrhoidibus*: RECEPTE. Lauresh. 2,196 potio ad -um sanguine fluentem eqs. TRACT. de aegr. cur. p. 285,18 emorroidae sunt vene in ano, per quos solet sanguinis fluxus fieri; ... iste fluxus a vulgo vocatur -us. fort. buc spectat: RECEPTE. Lauresh. 2,253 ad -um corale, qui dissenteriam facit. RECEPTE. Sangall. I 62 capit. remedium ad -um corale (item. 106). 62 p. 8,25 ad forestico -o. 150 capit. ad -o, qui appetet. γ ? de *fistula* (ni spectat ad l. 205qq.): RECEPTE. Sangall. II 47^{capit.} ad siringuinem (leg. syringam) interiore, quod alii -o corale dicunt. δ de morbo equino (de re v. L. Klein, *Studien zur ‘medicina equorum’ des Jordanus Ruffus [1250]*. 1969. p. 283 s. v. ‘fi’): IORDAN. RUFF. equ. p. 100,14 de -u subtus. p. 101,2 unde ... illa carnis superfluitas cogitur supra pedis superficiem permanere ad modum -us facta et ideo -us vulgariter nuncupatur. fida, fidae v. fides.

35 *fidantia (-cia) vel semel (l.44) *fiancata, -ae f. (*fidare, cf. ital. fidanza, francog. vet. fiance; v. D. Vitali, *Mit dem Latein am Ende?* 2007. p. 469) 1 proprie i. q. *praestatio securitatis* – *Sicherheitsgarantie*: a ius iurandum – Eid, Schwur: ANNAL. Ianuens. III p. 34,30 (chart. a. 1227) quod ab hodie ... 40 nullo modo pro predictis sacramentis vel vinculis seu societate vel -a propterea convenient *Wilhelmus et sua compagnia*. b cautio, fideiussio – Bürgschaft: CHART. Helv. arb. 27 p. 47,10 (a. 1225) iudicatum est, quod, si dominus Fucignie potest monstrare per testes, quod comes fecerit ei fia-am ex parte Rodulfi de Nangie, comes tenetur domino Fucignie tanquam fideiussor. c fiducia, fides publica – *freies Geleit, Schutz*: CHART. Ital. Ficker 309 p. 342,9 (a. 1224) ut omnibus nostre (sc. potestatis Papiae) iurisdictioni subiectis, qui ad vestram civitatem accedere voluerint, ... -am tribuat (*sc. potestas Cremonae*; cf. antea: accessum ... liberum et securum). CHART. Bund. 840 p. 288,4 communis ... dedit firmam -iam seu firmum affidamentum. ANNAL. Ianuens. III p. 21,13 Symon de Stella ad potestatem sub -a et securitate accessit. p. 121,15 ipsis de galieis, qui fugiebant, data erat -a (fiducia var. l.) per commune Ianue. al. 2 meton. i. q. *tributum, pensio* – *Abgabe, Pacht-geld*: HONOR. III. registr. 173 cives Beneventani ... nobis conquerendo monstrarunt, quod balivi tui (sc. imperatoris) ab eis terratica, -as, pedagia, forestationes, plateatica et erbatica exigunt. ACTA imp. Winkelm. I 235 p. 217,12 ut condonaremus ei (abbatissae) omnes -as, quas annuatim curie nostre reddidit de quibusdam terris ipsius monasterii. INNOC. IV. registr. B 208,10 p. 179,20 -cias ab omnibus (*Beneventanis*) remitti faciet (*sc. comes*) eqs. (sim. URBAN. IV. registr. 539,5. CLEM. IV. registr. 646,14). al.

65 *fidatus, -i m. (*fidare, cf. ital. fidato; v. Battaglia, Dizionario V. p. 943) qui in tutelam receptus est, cliens – *Schutzbefohler*: GREG. CAT. chron. I p. 248,6 manualia, que fecit Beraldus abbas in Scandrilia: ... casalem Iohannis Alberti et omnes -os de ipsa terra.

70 fide v. fidus. [fidecarius v. emphyteuticarius.] fidecommissarius v. fide(i)commissarius. fideatio v. datio et fides.

fidedico, fidedictus *v.* dico et fides.

fideictor, -oris m. qui promissionem fecit – einer der ein Versprechen gegeben hat: PETR. DAM. epist. 70 p. 314,3 hic (sc. concivis aequivocis) mecum -r instituit, ut, si ego, simul et ipse relinqueret saeculum.

fideignus *v.* dignus et fides.

***fidefragium, -i n.** (fidefragus) *violatio fidei, perfidia – Treuebruch, Wortsbrüchigkeit:* ANNAL. Mell. Lamb. a. 1278 ius iurandum, quod . . . regi iuraverat Romanorum, . . . infregit rex Bohemiae . . . habens secum in oppositionis et -i incentivo Hainricum, ducem Bawarie, complicem.

fidefragus vel fidifragus, -a, -um. *perfidus, periurus – wortbrüchig, meineidig:* ROM. SALERN. annal. p. 151,29 perfida . . . gens (sc. Saxonum) est ac fidi-a. HIST. Lang. cont. (MGLang. p. 212,8) Desiderius, rex Langobardorum fide-us, Faventiam urbem . . . abstulit.

fide(i)commissarius (fidei commissarius, -onm-), -i *m.* 1 adi.: a qui ad fideicommissum pertinet – das ‘Fideikommiss’, die Treuhand betreffend: CHART. Wirt. 374 p. 133,2 (a. 1160) idem homo . . . in manus prefati comitis fidei-a conditio interposita idem premium dedit. 1695 bona concessimus Craffttoni . . . et Alberchto . . . nomine feudi hac interposita pactione, quod ipsi eadem bona iam dicto cenobio fidei-o (fidec-e cod.) nomine fideliter conservabunt eqs. b qui ad executionem fideicommissi, testamenti ordinatus est, fiduciarius – mit der Vollstreckung des ‘Fideikommiss’, des Testaments beauftragt, fiduziarisch: CHART. Brem. 102 p. 121,4 (a. 1206) fidei-i heredes. CATAL. Mediol. (MGScript. VIII p. 109,26) mobilia . . . omnia pro faciendo hospitale . . . in sua ultima voluntate legavit pater; cuius legati fidec-i . . . hospitale comodum confecerunt. 2 subst. masc. i. q. (heres) fiduciarius, mediator, executor (testamenti) – Treuhänder, Mittelperson, (Testaments-)Vollstreckter, Salmann (de re v. HRG V. p. 163 s. v. ‘Testament’. p. 341sqq. s. v. ‘Treuhand’ et Dt. Rechtsbw. XI. p. 144osqq. s. v. ‘Salmann’): CONST. imp. I 240,2 (a. 1173) asserabant (sc. clerus) . . . canonicum . . . donationem in ultima voluntate fecisse et quosdam fratres suos fidec-os constituisse. CHART. Onold. 33 is (Arno) . . . predia . . . beato Gumberto donationis titulo subiecit per manus . . . fidei-orum, quos fideles manus vulgus appellare consuevit. TRAD. Neocell. Brixin. 148 Burchardus de Sebene, cum esset fidei commissarius, quod vulgo dicitur salman, duorum fratum . . . tradidit ecclesie . . . predia eqs. CHART. Steph. Wirz. 226 p. 238,12 curiam . . . ad petitionem Lügardis, que dicte curie nobis heres fuerit assignata, et suorum super eadem curia fidei-con-orum instantiam . . . concessimus Helenwico. spectat ad rem Iudaei obligatam: CHART. episc. Wirz. I 159 p. 157, 18sqq. (a. 1200) quod, si prefatus Gerungus . . . ipsam domum non solveret, extincta esset eius obligatio, Vivus quoque et Natan per fidei-os suos predictam domum quiete possiderent; . . . hii sunt eiusdem domus fidec-i: eqs.

?adv. **fide(i)commissarie.** iure fideicommissi – treubändisch: v. l.24.

fideicommissum *v.* committo et fides.

fideidatio *v.* datio et fides. **fideidictio** *v.* dictio et fides.

fideimanus *v.* fides et manus. **fideiubeo** *v.* fides et iubeo.

fideiussio (fidei-, fidei iussio), -onis f. acc. sg. -emiussiōnem: l.70. *cautio, satisdatio, sponsio – Bürgschaft, Sicherheit, Garantie (de re v. Hoops, RGA 2IV. p. 103sqq. s. v. ‘Bürgschaft’): 1 de cautione pro reo data:* CAPIT. reg. Franc. 192,6 quicunque comprobatus fuerit de eo, quod scienter testes in periurium induxisset, sub -e ad palatum nostrum venire compellantur. CHART. select. Keutgen 139,52 quicunque aliquem in iudicio convenient . . . plenam ei warandiam et -em ad annum et diem legitimū prestabit, antequam eqs. CHART. Babenb. 237 p. 58,11 ut, si aliquis civium habens infra murum civitatis . . . ad L talenta quemquam occidat, talis non indigeat ulla pro se -e, sed eqs. al. 2 de promissione condicionis, possessionis servandae sim.: CAPIT. reg. Franc. 139,6 ipse (heres) . . . fidem-em faciat eiusdem vestiturae, ne eqs. CHART. Eichst. 5^a p. 20,32 (a. 1119) predia . . . per manus liberi viri Adalonis . . . quem fidei iussio eadem predia michi servare et defendere

compellebat, . . . tradidi. CHART. Basil. C I 191 p. 137,15 hii (fidei*dei*ssores) -em et obstagium suum adimplere tenentur secundum formam . . . prenotatam eqs. CHART. Francof. 366 p. 178, 24 promisi . . . -e obligatoria omnem impulsationem . . . propriis expensis resarcire. al. de promissione securitatis: HINCM. annal. a. 864 p. 106,29 cuius (sc. imperatricis) fidei-e apostolicus ad imperatorem venit et habita . . . sermocinatione . . . Romam . . . rediit. 3 de promissione debiti alterius solvendi: LEG. Burgund. const. I 19,9 quicumque fideiussor res debitoris

5 dederit illi, cui fideiussor accessit, usque ad domum ipsius . . . perducat; si autem non fecerit, non sit a -e penitus absolutus (sim. 19,10). EPIST. Hildesh. 125 pro debito tuo onus -is suscepit, a quo ut me liberares, et tua promissio et mea necessitas . . . cogere deberet. CHART. Bern. I 131 p. 522,4 non tenetur vir 10 solvere uxoris debita . . . nec de -e tenetur ultra quatuor denarios, nisi eqs. al.

15 **fideiussor** (fide iussor, fidei-, fidei iussor), -oris m. script.: fideiu-: l.48. fيديes-: l.36. addē LEG. Burgund. const. I 17,4 (var. l.). fidiui-: l.54. addē LEX Raet. Cur. 8,9,1. al. fidiu-: 20 EDICT. Roth. 190 (var. l.). fidiuxsor: CHART. Ital. Ficker 11 p. 16,44. fidiushor: CHART. Ital. Ficker 42 p. 63,33. -uxor: l.46. -usor: l.38. addē FORM. Marculfi 1,4 l. 15. -sur: l.54. form. acc.: sing. fidemiussorem (-uxo-): l. 41, 46. 54. addē LEX Raet. Cur. 174. al. plur.: -aes: l.38. -is: l.34,36. addē

25 FORM. Senon. I 18. fidesiussores: l.39. addē LEX Raet. Cur.

17,4 (a. corr.). in tmesi: p.201,7. metr. fide-: p.201,9.

vas, praes, satisdator, sponsor, mediator – Bürge, Gewährsmann, Mittelperson (de re v. p. 199,59 et W. Ogris, ZRG-Germ. 82. 1965. p. 140sqq.): 1 strictius: a publ., iur., canon.: a de eo qui cautionem pro reo dat (‘Gestellungs-bürge’): EPIST. Desid. Cad. 2,5 memorato diacono vestro per

-es una cum indicolo vestro ante parvitatem nostram faciat (sc. episcopus) dirigere. LEX Ribv. 36,4 si . . . strudem contradicere voluerit . . . , iudex -es (-is var. l.) ei exigat, ut se ante regem reprezentet. DIPL. Merov. I 144 p. 364,10 nullus iudex

35 publicus ibidem ad causas audiendas, freda exegendum, fediessoris tollere. DIPL. Karlom. [II.] 26 p. 324,18 fides-es tollendos. persaepe. persaepe. β de

40 eo qui condicionem, possessionem servandam sim. praestat: EDICT. Roth. 360 si quis alii wadia et -em (-e, fidem-em var. l.) de sacramentum dederit eqs. COD. Odalb. 25 p. 90,1 inde sunt fide iussores ex utraque parte: eqs. CHART. Rhen. med. I 245 p. 302,10 acta est hec traditio . . . sub -bus, quos vulgo sale-

45 burgiones vocamus. CHART. Ital. Ficker 75 p. 102,29 guadiam nobis dedit et -miuxorem nobis posuit se ipsum eqs. CHART. Solod. I 216 huius rei fidei iussores sunt, quos vulgo vocamus salmannia. CHART. Brixin. 64 Wernherum . . . fe-em . . . consti-

50 tuerunt. persaepe. spectat ad promissione securitatis: AN-

55 AL. Altah. a. 1070 p. 79,23 mandans (sc. Otto) regi se non posse curtemen venire, nisi rex sibi venienti et abeunti concederet -es pacis firmae. γ de eo qui solutionem debiti alterius prae-

56 stat: EDICT. Roth. 366 si aliqua inter creditorem et debitorem atque -urem (fidi-em, -e, fidem-em, -em var. l.) surrexerit intentio eqs. CHART. Burgenl. I 142 p. 102,9 (a. 1225) super duo-

60 bus milibus marcarum solvendis . . . constituit episcopus fidei-em Tekanum Iudeum. CHART. Westph. VI 597 p. 172,24 comes . . . obligavit ecclesie comeiam predictam pro sexcentis marcis . . . sine obligatione -um, quod vulgariter incomen vel

65 leger dicitur, persolvendis. CHART. Merseb. 283 p. 225,25 su-

66 per solutione pecunie pretaxate -es receipimus (sc. episcopus). al. v. et l.9,10. p. 201,22. δ de fideicommissario: LEX Baiuv.

16,17 p. 444,30 ille alter suscipiat wadium et donet illud vices-

70 soribus (incestoribus, successoribus, -bus sim. var. l.) istius ad legem faciendam. CHART. Sangall. A 343 p. 317,15 trado . . . ad monasterium . . . , quicquid visus sum habere, . . . et in manus -um constituo, ut illi hoc perficiant, sicut ego condixi. TRAD.

Frising. 1504^a quidam . . . per manum -is sui Isanrici tradidit et

delegavit ad altare . . . sex mancipia. al. ε de iuramenti prae-

75 standi adiutorie: FORM. Augiens. B 40 homo . . . interpellavit

76 . . . hominem . . . , quod ei . . . res suas tulisset; et nos (sc. co-

77 mes) hanc causam per vicinos eorum diligenter adquisivimus

[Niedever]

per -es positos et sacramentum iurata. **b** eccl. de sponsore baptismatis: CONC. Karol. A 34,19 pro eis (*sc. quos de fonte suscepissent*) -es existunt patrini. SIMON sacram. p. 13,12 patrini, qui parvulis adhibentur, sponsores et -es eorum facti pro fide eorum spondent. HONOR. AUGUST. gemm. 3,115 sacerdos omnes infantes de baptismio levat et ideo omnium pater et debitor fideique iussor manet. al. 2 latius: a de hominibus: DONIZO Mathild. 2,90 in qua (*capella*) pastorem . . . oravit rex Hugonem, ut pro pace sua -r sibi fiat. ORTL. chron. praef. p. 6,9 omnia paene, quae scripsimus, patre nostro Oudalrico abate -e cognovimus. CARM. Bur. 101,19,2 femina victa mero quod inhoreat ebria vero, nec fieri spero nec -r (fide iussor, fidii-r var. l.) ero. al. **b** de rebus: ALBERT. M. pol. 1,7 p. 55b,8 est numisma mensura valoris omnium et -r futurae necessitatis (*sim. summ. theor.* II 18,120,1,1 p. 380a,1 nummus diligiter, quia -r [p. 1133b, 12 ἔγγυη τῆς] est futurae necessitatis).

fideiussorius, -a, -um. 1 adi. i. qui ad fideiussonem pertinet, qui fideiussoris est - Bürgschafts-, Bürgen-: CHART. Babenb. 158 p. 204,25 (a. 1207) utraque parte per c a u t i o n e m -am se alteri ad penam centum marcarum obligante, si eqs. (CHART. Turic. 566 p. 70,2. CHART. Carniol. II 192 p. 149,36. saepe). CONST. imp. II 132 nos fideiussores constitutimus obligantes -o n o m i n e pro restitutione predicta (CHART. Friburg. 203). CHART. eccl. Erf. 283 p. 155,8 quicunque nostrum . . . transgressor fuerit, publice nunciabitur fidei violator et racione -e obligacionis convenietur coram prepositis eqs. 2 subst. fem. i. q. cautio, fideiussio - Bürgschaft, Sicherheit: CHART. Eichsf. 267 p. 153,36 (a. 1236) super solucione pecunie . . . fide data -e nomine se nobiscum quisque in solidum obligaverunt. CHART. Tirol. notar. I 66 petit Bellebonus . . . C libras pro -a et debitoria, quam ipse Zanulus fecit eqs. 815 Ulricus . . . promisit . . . Egenonem et Fridericum . . . conservare indempnis a dicta -a et promissione . . . debiti. 874 cum . . . securitate et -a. ibid. al.

adv. *fideiussorie (fide iussorie). iure fideiussoris, per fideiussonem - als Bürge, durch eine Bürgschaft: CHART. ord. Teut. (Hass.) 112 p. 93,16 (a. 1252) Hermannus obligavit pro se -e Bertoldum eqs. CONST. imp. II 378 p. 481,8 ad predicta observanda per fidem datam nos -e obligavimus. CHART. Otterb. 157 in civitate Wormatiensi omnes tres tamdiu erimus fide iussorie comedentes, donec eqs. CHART. Francof. 319 Richwinus pro sorore sua . . . -e se astrinxit, ut eqs. saepius.